УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от «__13____» ___11_____ 2013 года

№_1667_
О проведении муниципального этапа

конкурса профессионального мастерства

учителей иностранных языков

«IT-Teacher»
На основании приказа департамента образования Белгородской области от  30.10.2013г. № 2717 «О проведении областного конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher»,  во исполнение долгосрочной целевой программы ««Английский язык (2010-2013 годы)», в целях преодоления проблем профессионального развития педагогов, развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания иноязычного образования, роста профессионального мастерства и ИКТ – компетенции учителей иностранных языков п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher» (приложение № 1).
2. Провести муниципальный этап конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher» в срок с 18.11.2013 г. по 28.11.2013 г.
3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher» (приложение № 2).
4. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher»  (приложение № 3).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ Белоножко Л.В
      Начальник

управления образования

 Г. Шаповалова

Приложение №2
Состав

оргкомитета муниципального этапа конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher»
1. Белоножко Л.В., заведующий ИМЦ

2. Сарайкина Е.Н., заместитель заведующего ИМЦ

3. Сотникова И.А., методист ИМЦ, учитель английского языка СОШ №4
Приложение №3
Состав

жюри муниципального этапа конкурса  профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher»
1. Сотникова И.А. – методист ИМЦ, учитель английского языка СОШ №4,  председатель;

2. Орехова Т.А. - учитель английского языка СОШ №1 с УИОП;

3. Исаева Л.Е.- учитель английского языка СОШ№2;

4. Верхотина В.В. - учитель английского языка СОШ №3;

5. Гилашвили Е.В. - учитель английского языка СОШ №4;
6. Ильенко Л.А. – учитель немецкого языка СОШ №1 с УИОП.
Приложение №1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса профессионального мастерства учителей

иностранных языков «IT - Тeacher»

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения конкурса, устанавливает требования к его участникам и представляемым на конкурс материалам, регламентирует порядок представления конкурсных материалов; процедуру и критерии их оценивания, порядок определения победителей, призеров и их награждения.
Муниципальный этап конкурса профессионального мастерства учителей иностранных языков «IT-Teacher»  проводится в целях реализации программы «Английский язык (2010-2013 годы)», создания условий, необходимых для распространения передового профессионального опыта, освоения новых методов изучения иностранного языка в общеобразовательных учреждениях области, обобщения и систематизации материалов для организации урочной деятельности, внедрения ИКТ и рефлексивных технологий в образовательный процесс.
2. Цели и задачи конкурса:
- развитие творческого потенциала учителей иностранного языка;

- обмен опытом работы учителей иностранного языка для повышения качества обучения иностранному языку в общеобразовательных учреждениях;

- внедрение в процесс обучения новейших технологий и методов, в том числе информационно-коммуникационных технологий;

- привлечение внимания к вопросам реализации приоритетов в системе образования области;

- поддержка инновационной деятельности учителей иностранного языка;

- повышение уровня профессиональной компетенции.

3. Порядок и сроки проведения
3.1. К участию в конкурсе приглашаются учителя общеобразовательных школ города и района, преподающие иностранный язык.
3.2. Для участия в конкурсе предоставляются в электронном и бумажном виде:

- анкета - заявка участника;

- описание – реклама УМК, по которому работает учитель (до 1000 слов на русском языке, по которому учитель будет готовить разработку урока. Должны быть указаны отличительные черты, методические находки, возможности для применения в условиях личностно-ориентированного обучения, направленность на подготовку к ГИА и ЕГЭ с иллюстрациями в

формате * .jpg, *.jpeg);

- разработка урока в начальной, основной или средней школе по заявленному УМК с мультимедийным приложением (включает в себя  подробный план-конспект урока иностранного языка в виде текстового файла в формате *.doc и мультимедийное приложение к плану урока в формате  *.ppt, *.pptx, *.xls, *.pdf, *.html, *.flash, *.swf, *.avi, *.mp3, *.mp4.

3.3. Материалы для участия в муниципальном этапе принимаются  до 24 ноября 2013 года в бумажном и электронном виде в ИМЦ с пометкой для Сотниковой И.А., тел. 4-56-80
Заседание членов жюри планируется на 26 ноября 2013 г., 14-00, место проведения – ИМЦ.
3.4. Присланные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

Оргкомитет имеет право на использование материалов при издании печатной и электронной продукции;

4. Критерии оценивания конкурсных работ

4.1. Описание-реклама УМК:

- соответствие техническим требованиям и эстетичность оформления документа;

- содержание рекламы-описания УМК;

- лингвистически грамотное изложение материала;

- оригинальность рассмотрения проблемы;

- оценка концепции УМК;

- структура построения циклов и уроков в заявленном УМК;

- языковые и речевые упражнения, их вариативность;

- реализация системно-деятельностного подхода;

- решение принципа коммуникативности.

4.2. Разработка урока по заявленному УМК с мультимедийным приложением:

- уместность использования мультимедиа на уроке;

- логичность построения урока;

- сбалансированность по различным видам речевой деятельности;

- соответствие заданий для учащихся поставленным целям и задачам;

- реализация системно-деятельностного подхода;

- четкое целеполагание;

- разнообразие видов работы на уроке;

- виды деятельности учащихся;

- соответствие темы урока содержанию программы;

- использование содержания учебника и других компонентов УМК;

- использование современных, педагогических технологий на уроке.

5. Награды и поощрения

Победитель и призеры конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Шебекинского района. Организаторы конкурса вправе принять решение о присуждении специальных грамот.

Анкета-заявка участника конкурса

«IT – Тeacher»

	Фамилия, имя, отчество

(полностью)

	Название конкурсной работы участника,

указание класса заявленного УМК

	Год рождения

	Район, город (село)

	Место работы

(полностью)

	Должность

	Домашний адрес

	Другие средства связи с участником

(e-mail, факс, моб. телефон)